
ROMÂNIA 

COMUNA DRAGANU  

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA   NR.45/11.12.2020 

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, 
       precum si a taxelor speciale, pe anul 2021 

 
 

          Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2021, 
    Consiliul local al comunei Drăganu, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinara 
de lucru în data de 11.12.2020 ;  
Având în vedere :  
- referatul de aprobare al Primarului UAT Comuna Drăganu inregistrat la 
nr.4150/10.11.2020 ; 
 - raportul de specialitate nr.3952/27.10.2020 întocmit de compatimentul taxe si 
impozite 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Drăganu ;  
- Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997 ;  
- H.C.L. nr. 38/28.11.2019  privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul fiscal 2020 ; 
- art. 5 alin. (1) lit.a, art. 16 alin. (2) si art. 20 alin. (1) lit. b si art.30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale ; - Titlul IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare ;  
 - O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor , cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 
 - Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica ; 
-art. 19 si art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si 
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de 
interes local, aprobată cu modificări si completări prin Legea nr. 3/2003, cu 
modificările ulterioare; 
-art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor si protectia persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 
-art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilă, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 



-art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) si art. 44 alin. (2) lit. d) din 
Legea serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 
-art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) si c), alin. (3), alin. (5) si alin. (8) din 
Legea serviciului de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, republicată;  
-art. 10 lit. g) si art. 34 alin. (2) şi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 
230/2006; 
-art. 5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- art. 6 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor si serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
-art. 2 si 3 din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea serviciilor comunitare pentru cadastru şi agricultură, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 39/2002;  
-art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor 
urbane şi rurale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2002; 
- Planului urbanistic general aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
25/21.12.2005 si Hotararea consiliului local nr.7/24.02.2016, privind prelungirea 
termenului de valabilitate al PUG pana la intrarea in vigoare al noului PUG,; 
    Ţinând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, 
cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 
privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările şi 
completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor administrativ-teritoriale, 
ierarhizarea localităţilor la nivelul UAT Drăganu este următoarea: 

a) rangul 4-satul Drăganu-Olteni – sat reşedinţă de comună; 
b) rangul 5-satul Prislopu Mare, Dumbrăveşti, Băceşti – sate 

componente; 
  -   Prevederile art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. ,,b,, si alin. (4) lit. ,,c,, din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ,  
      In temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ,,c,, si al art. 196 alin.(1) lit. ,,a,, din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 
 
 
 
 



HOTĂRĂȘTE : 
 

 Art. 1. Se aprobă impozitele si taxele locale pentru anul 2021 după cum 
urmează :  

a) nivelurile stabilite sunt prevazute în Tabloul cuprinzand impozitele si 
taxele locale pentru anul 2021, constituind anexa 1.  

b) tabloul cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor şi 
taxelor locale, taxele speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se 
ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Drăganu.  

Art. 2. Bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) si art. 472 
alin. (2) din legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal , se stabileste dupa cum urmează 

a) in cazul impozitului pe cladiri , la 10% ; 

 b) in cazul impozitului pe teren, la 10% ;  

c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport, 10% 

            Art. 3. –(1) Prezenta hotarâre se comunică, prin intermediul secretarului  
general al UAT Comuna Drăganu, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la 
cunoştintă publică prin afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului, precum 
şi pe pagina de internet a Instituţiei. 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ,  
           CONSILIER                                                                             SECRETAR GENERAL     
  Constantinescu Aura          Radu Maria Carmen  


